Bununla birlikte çok yaygın ol
masa da bazı metinlerde vicdan kelimesinin tıpkı modem
dönemde olduğu gibi ahlaki bilinç anlamında kullanıldığı
görülmektedir. Bunlar arasında dikkate değer olanlann
dan biri) Sadrüşşeria'nın (ö. 747/1346) Tenkfhu'l-usul adlı

eseri ile bu eser üzerine yine kendisi tarafından kaleme
alınan Tavzth ile Sadeddin et-Teftazani (ö. 792/1390) ta-

. rafından kaleme alınan Telvih adlı şerhlerde görülür.
Sadrüşşeria) İmam Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) ''kişinin

lehinde ve aleyhinde olan şeyleri bilmesidir" şeklindeki
fıkıh tarifinin şerhinde vicdan kelimesini ahlaki bilinç
anlamında kullanır ve konuyla ilgili bilimiere işaret eder.
Daha sonra Teftazani) Telvih'te meseleyi aynntılandınr.

normatifhallerinin bilincinde olmayı da içerir. Fakat tari-
. fin yapıldığı dönem dikkate alındığında fıkıh münhasıran

dini idrak olarak alınsa bile t~orik ve pratik yönleriyle bir

bütün olarak ~nsani id.raki içerecek şekilde genişletilebilir.

Nitekim imaılı Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) bu tarifi yaptı
ğı dönemde sadece dini bilimler teşekkül etmişti ve onun

tarif ettiği anlamda fıkıh, bir bütün olarak bilgiler küme

sini ifade etmekteydi. Bu sebeple fıkhın kapsamına girdiği

söylenen itikadiyyat, vicdaniyyat ve a.melliyyat kelimele

rini, inançla ve davraruşla ilgili kavram, önerme ve me

321/9~3)
fiilierin iyilik ve kötülüğü hakkında "vucuh teorisi" olarak

bilinen bir görüş ileri sürmüştür. Ona göre fiilierin iyilik
ve kötülüğü onlann sahip olduğu yönleri e bilinir. Ebu Ha
şim'in değerin zatiliği teorisinden farklı olduğu izlenimi

veren bu görüşü, takipçilerinden Kadı AJ?dülcebbar _(ö.
415/1025) tarafından da savunulmuş ve sonraki Mu'tezi
le'nin neredeyse ortak kabulüne dönüşmüştür. Hatta önde
gelen geç Mu'tezililerden el-Melahimi (ö. 536/1141), Gaz

zali'nin (ö.505/1111) Mu'tezili teoriye yönelik değerin zati
olduğunu dikkate al~ eleştirilerini Mu'tezile'nin görüşü
nü temsil etmediği gerekÇesiyle tahfif eder. Lakin dikkatli

bir inceleme vucuh teorisinin değerin kendinde varlığıyla
ilgili olmadığını, kendinde iyi veya kötü olan fiilin iyilik